
 

Mod. B -Copia 
 

 

DECRETO N.            1               DEL      16.1.2012 
 
 
OGGETTO:  Accordo di Programma del 23.12.2010 fra il MATTM e Regione Veneto. 
 Finanziamento Legge 23 dicembre 2009, n. 191, articolo 2, comma 240. 

Consorzio di Bonifica BACCHIGLIONE - BRENTA – Padova  -. 
“Scolmatore di piena Limenella-Fossetta per la difesa idraulica della zona di Padova nord (bacino 
Montà Portello) - Codice PD 048A/10-. 
Importo progetto generale : €  28.350.000,00=. 
Importo 1° stralcio funzionale: €  18.500.000,00=. 
Importo finanziato:  €    3.500.000,00= 

 IMPEGNO  DI SPESA 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
PER IL RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL VENETO 

PREMESSO: 
 
 Che la Legge 23 dicembre 2009, n. 191, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010) e in particolare l’art. 2, comma 240 il quale prevede, con 
delibera del CIPE del 6 novembre 2009, che le risorse destinate per interventi di risanamento ambientale , 
pari a 1.000 milioni di euro,  siano assegnate a piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più 
elevato rischio idrogeolologico individuate dalal Direzione Generale competente del Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, sentite le Autorità di Bacino di cui all’articolo 63 del 
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e successive modificazioni,, nonché all’articolo 1 del decreto legge 
30 dicembre 2008, n. 208, convertito con modificazioni, dalla Legge 27 febbraio 2009, n. 13 e il 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 
 Che lo stesso articolo 2, comma 240 della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 prevede altresì che le risorse 

possono essere utilizzate anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata  e dal 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare che definisce altresì la quota di 
cofinanziamento regionale. 

 
 Che la Regione Veneto ha presentato al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - 

Direzione Generale per la tutela del territorio e delle risorse idriche, la proposta di programmazione 
regionale approvata con D.G.R. n. 2816 del 23 novembre 2010, per gli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico, rendendo noto  l’importo delle risorse finanziarie destinate al cofinanziamento degli interventi 
fra i quali è compreso l’intervento in oggetto il cui importo globale stimato è pari a € 18.500.000,00= e per il 
quale è stato richiesto un importo di € 3.500.000,00=. 

 
 Che a seguito della proposta di cui al punto precedente, in data 23 dicembre 2010, è stato sottoscritto 

apposito Accordo di Programma, tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la 
Regione del Veneto,  il quale, fra l’altro,  all’articolo  5 prevede che  per l’attuazione degli interventi i 
soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più Commissari Straordinari di cui all’articolo 17, comma 1 del 
D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla Legge 26 febbraio 2010, n.26. 

 



Mod. B - Copia 
 

 Che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2011, il Dott. Vincenzo Alonzi è 
stato nominato Commissario Straordinario delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla 
realizzazione degli interventi  di mitigazione del rischio idrogeologico individuati nell’allegato 1 all’Accordo 
di Programma del 23.12.2010 fra il MATTM e Regione Veneto. 

 
 Che il Commissario Straordinario delegato attua gli interventi di cui al punto precedente, provvede alle 

opportune azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti pubblici e privati 
interessati e, se del caso, emana gli atti e i provvedimenti e cura tutte le attività di competenza delle 
Amministrazioni Pubbliche  necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni 
comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di derogs di cui all’articolo 17 del  
Decreto Legge 23 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 febbraio 2010, n. 26.  

 
VISTO che, con propria nota protocollo 24/COM/2012 del 03.01.2012, il Commissario Straordinario Delegato 
per il Rischio Idrogeologico del Veneto ha fatto richiesta, alla Direzione Regionale della Difesa del Suolo, 
finalizzata alla segnalazione degli interventi, fra quelli previsti dall’ A.d.P. MATTM – Regione Veneto  del 
23.12.2010,  da avviare prioritariamente nell’ambito di € 3,6 milioni ex Legge n. 191/2009 resi disponibili, dal 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare sulla contabilità speciale del Commissario 
Straordinario. 
 
VISTA la nota del 10.01.2012 con cui la Direzione Regionale Difesa del Suolo ha comunicato di ritenere 
prioritario  l’intervento riguardante  “Scolmatore di piena Limenella-Fossetta per la difesa idraulica della zona 
di Padova nord (bacino Montà Portello) – distinto nell’A.d. P. di cui sopra col codice PD 048A/10- per 
l’importo richiesto di € 3.500.000,00= a fronte di un importo globale del 1° stralcio funzionale di € 
18.500.000,00=. 
 
CONSIDERATO che: 
 
 l’intervento in oggetto è immediatamente appaltabile e cantierabile; 
 
 con Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 7 febbraio 2006, fra la Regione Veneto, il Comune di Padova e 

l’ex Consorzio di Bonifica Bacchiglione Brenta, ora Consorzio di Bonifica Bacchiglione, si è stabilito , fra 
l’altro, di finanziare l’opera per l’importo di € 15.000.000,00= di cui € 7.500.000,00= cofinanziati dalla 
Regione Veneto, € 4.000.000,00=  cofinanziati dal Comune di Padova ed € 3.500.00,00= cofinanziati dal 
Consorzio di Bonifica; 

 
 l’approvazione del progetto in sede regionale è avvenuta con D.G.R. n. 2230 del 18.07.2006 con la quale, 

fra l’altro, è stato preso atto del parere n. 137/2006 espresso dalla Commissione Regionale V.I.A; 
 
 con decreto n. 195 del 18.10.2006 del Dirigente della Direzione Regionale Difesa del Suolo, l’intervento è 

stato affidato in concessione  all’ex Consorzio di Bonifica Bacchiglione Brenta, ora Consorzio di Bonifica 
Bacchiglione e che con lo stesso Decreto è stata impegnata la spesa di € 7.500.000,00= sul Bilancio 
Regionale relativo all’esercizio 2006; 

 
 sia il Comune di Padova che il Consorzio di Bonifica con appositi provvedimenti hanno provveduto ad 

impegnare le rispettive quote di cofinanziamento; 
 
 con decreto n. 82 del 27.04.2009 del Dirigente della Direzione Regionale Difesa del Suolo, il progetto 

generale dell’opera  è stato riapprovato, a seguito di aggiornamento, previo parere favorevole  n. 3584 del 2 
aprile 2009 della Commissione Tecnica Regionale sezione Ambiente e che lo stesso decreto  autorizza la 
realizzazione in stralci successivi di cui il primo per l’importo complessivo di € 18.500.000,00= così 
distinto: 

 
 

 



Mod. B - Copia 
 

A) Opere civili ed elettromeccaniche 
A1) Opere civili    €    10.744.951,33 
A2) Opere elettromeccaniche   €     1.685.152,20 

  Totale A     €   12.430.103,53 
B) Oneri per la sicurezza (D.Lgs. 494/96) 

B1) Opere civili    €                 535.000,00 
B2) Opere elettromeccaniche   €         10.000,00 

  Totale B     €        545.000,00 
   

C) Somme a disposizione 
C1) Espropriazioni    €        800.000,00 

 C2) Oneri accessori (5% di C1)   €          25.000,00 
 C3) Spese per frazionamenti    €          18.000,00 

 D1) Spese generali(10% di A+B)  €     1.297.510,35    
 E1) (20%di A1+A2+B1+C3+G1+G2+G3) €     2.688.620,71 
 F1) Imprevisti e c.t. (5% di A1+A2+c.t)  €        116.014,38 
 G1) Allacciamenti Enel (IVA compresa) €        125.000,00 
 G2) Spostamenti sottoservizi esistenti  €        225.000,00 
 G3) Bonifica bellica    €        100.000,00 

G4) Accantonamento L. 311/2004 art.1  €        129.751,03  
    Totale C     €     5.524.896,47 

TOTALE COMPLESSIVO    €   18.500.000,00 
 

 
VISTE le note prot. n. DPC/PREN/88599 del 23.11.2010 e prot. n. DPC/PREN/96500 del 22.12.2010 con cui il 
Dipartimento della Protezione Civile prende atto che gli interventi proposti  hanno la finalità di prevenzione, 
mitigazione e protezione del rischio ed hanno  un effettivo impatto per la tutela dell’incolumità della vita umana. 

 
DECRETA 

 
1. di impegnare, a favore del concessionario Consorzio di Bonifica Bacchiglione , con sede in Padova - Via 

Vescovado 11, C.F. 92223390284, la spesa di € 3.500.000,00=, sui fondi resi disponibili dal Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare  nella contabilità speciale n. 5596 intestata al 
Commissario Straordinario Delegato per il Rischio Idrogeologico nel Veneto, per la realizzazione 
dell’intervento distinto col codice PD048A/10 - “Scolmatore di piena Limenella-Fossetta per la difesa 
idraulica della zona di Padova nord (bacino Montà Portello); 

 

2. alla liquidazione del contributo si provvederà, ai sensi della L.R. n. 27/2003 con atto del Commissario 
Straordinario Delegato per il Rischio Idrogeologico nel Veneto  previa acquisizione del nulla osta della 
Direzione Regionale Difesa del Suolo e secondo quanto disposto dall’art. 54 della L.R. n. 27/2003; 

 
3. il monitoraggio dell’intervento sarà attuato, secondo quanto disposto dall’ A.d.P. MATTM – Regione 

Veneto  del 23.12.2010, dalla Direzione Regionale Difesa del Suolo; 
 

4. di stabilire, sia per la complessità delle opere previste che per la particolarità dei luoghi  di intervento 
nonché per il non indifferente impegno economico, di procedere all’affidamento del contratto attraverso il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, articolo 83 del D.Lgs. n. 163/2006; 

 
5. di accantonare l’1% dell’importo finanziato dal Commissario Straordinario individuato dal DPCM del 

21.01.2011, da reperire tra le somme per imprevisti,  per le spese di funzionamento della struttura del 
Commissario Straordinario Delegato per il Rischio Idrogeologico del Veneto;  

 
6. è fatto salvo quanto previsto dal decreto n. 82 del 27.04.2009 del Dirigente della Direzione Regionale 

Difesa del Suolo per tutto quanto concerne le modalità esecutive dell’intervento; 
 



Mod. B - Copia 
 

7. di pubblicare il presente decreto sulla pagina web del Commissario Straordinario Delegato per il rischio 
idrogeologico nel Veneto, nell’area Difesa del Suolo del sito della Regione del Veneto. 

 
 
   

       
           IL    COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
             
         f.to             ( Dott. Vincenzo Alonzi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


